Toi donc, qui que tu sois, si tu veux bien comprendre  
 Comme à tes sens trompeurs tu dois te confier,  
 Souviens-toi qu'on ne peut jamais rassasier  
 Ni l'œil humain de voir, ni l'oreille d'entendre;  
 Qu'il faut se dérober à tant de faux appas, 65  
 Mépriser ce qu'on voit pour ce qu'on ne voit pas,  
 Fuir les contentements transmis par ces organes;  
 Que de s'en satisfaire on n'a jamais de lieu<sup>4</sup>,  
 Et que l'attachement à leurs douceurs profanes  
 Souille ta conscience, et t'éloigne de Dieu. 70

Vanitas quoque est, honores ambire, et in altum statum se extol-  
 lere. Vanitas est carnis desideria sequi, et illud desiderare unde  
 postmodum graviter oportet puniri. Vanitas est longam vitam op-  
 tare, et de bona vita parum curare. Vanitas est præsentem vitam  
 solum attendere, et quæ futura sunt non prævidere. Vanitas est  
 diligere quod cum omni celeritate transit, et illuc non festinare ubi  
 sempiternum gaudium manet.

Memento illius frequenter proverbii : quia non satiatur oculus  
 visu, nec auris impletur auditu. Stude ergo cor tuum ab amore

1. *Var.* Des plaisirs criminels les damnables molleses.  
(1651-56 A, B et C, 59 et 62)
2. *Var.* Sans en vouloir jamais sanctifier le cours. (1651-56 A)  
*Var.* Sans se mettre en souci d'en mieux régler le cours.  
(1656 B, C et D, 58, 59 et 62)
3. *Var.* Et préférer l'appas d'un moment qu'il nous donne  
A l'attente des biens qui ne sauroient finir. (1651)
4. *Var.* Que de s'en satisfaire on n'eût jamais de lieu. (1651)

CHAPITRE II<sup>1</sup>.DU PEU D'ESTIME DE SOI-MÊME<sup>2</sup>.

Le desir de savoir est naturel aux hommes :  
 Il naît dans leur berceau sans mourir qu'avec eux ;  
 Mais, ô Dieu, dont la main nous fait ce que nous sommes<sup>3</sup>,  
 Que peut-il sans ta crainte avoir de fructueux ?

Un paysan stupide et sans expérience, 75  
 Qui ne sait que t'aimer et n'a que de la foi,  
 Vaut mieux qu'un philosophe enflé de sa science<sup>4</sup>,  
 Qui pénètre les cieus; sans réfléchir sur soi<sup>5</sup>.

Qui se connoît soi-même en a l'âme peu vaine,  
 Sa propre connoissance en met bien bas le prix; 80  
 Et tout le faux éclat de la louange humaine<sup>6</sup>  
 N'est pour lui que l'objet d'un généreux mépris.

visibilium abstrahere, et ad invisibilia te transferre. Nam sequentes suam sensualitatem maculant conscientiam, et perdunt Dei gratiam.

II. Omnis homo naturaliter scire desiderat; sed scientia sine timore Dei quid importat?

Melior est profecto humilis rusticus qui Deo servit, quam superbus philosophus qui, se neglecto, cursum cœli considerat.